
 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

                 Albinea (RE), li 23/04/2019 
 
 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE  
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL’APPALTO DI S OLA ESECUZIONE, AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
CUI AL PSR 2014-2020 REGIONE EMILIA-ROMAGNA – MISUR A 08 TIPO OPERAZIONE 8.3.01 – 

PREVENZIONE DELLE FORESTE DANNEGGIATE DA INCENDI, C ALAMITA’ NATURALI ED EVENTI 
CATASTROFICI, ANNUALITA’ 2018 – AREA NATURALISTICA COLLINARE DEL PARCO DI RONCOLO E 

DEI COLLI DI QUATTRO CASTELLA (RE). 
 

CIG: 7829650F90   –   CUP: C52E16000010009 
 
 
Amministrazione aggiudicatrice: Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche – P.zza Cavicchioni n. 8, 
Albinea (RE) 42020, per conto del comune di Quattro Castella (RE) – Codice NUTS: ITH53. 
Tel: 0522/590220 
Fax: 0522/590270 
Sito: www.collinematildiche.it 
Mail: g.ciulla@collinematildiche.it  
PEC: unione@pec.collinematildiche.it 
 
CIG: 7829650F90 
 
CPV: 45262640-9 – Lavori di miglioramento ambientale 
 
CUP: C52E16000010009  
 
Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH53 
 
Responsabile Unico del Procedimento dell’Ente committente: Arch. Saverio Cioce, Responsabile dell’Area Assetto 
ed Uso del Territorio del Comune di Quattro Castella (RE) 
 
Responsabile del procedimento di gara: Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile della Stazione Unica Appaltante 
dell’Unione Colline Matildiche (RE). 
 
Oggetto: L’appalto ha per oggetto l’affidamento degli interventi di cui al PSR 2014-2020 Regione Emilia-Romagna. - 
misura 08 tipo operazione 8.3.01 - prevenzione delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici", annualità 2018. - area naturalistica collinare del Parco di Roncolo e dei colli di Quattro Castella (RE). 
 
Importo a base di gara: € 111.302,99 (centoundicimilatrecentodue/99), di cui € 2.793,03 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. Gli oneri relativi ai costi della manodopera ammontano ad € 74.486,77. 
 

 
 
 
 
 

Lavorazione Categoria 

 
 

Classifica 

 
 

Qualificazione 
obbligatoria 

Importo (€) % 

Indicazioni speciali ai fini della 
gara 

Prevalente o 
scorporabile 

Subappaltabile 
(si/no) 

Opere di ingegneria 
naturalistica OG13 

Art. 90 
Dpr 

207/2010 
o SOA 

classifica 
I 

SI 111.302,99  100 Prevalente 

SI (entro il 
limite del 30% 
dell’importo 

complessivo del 
contratto) 



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

Procedura di gara: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, del D. Lgs. 50/2016 esperita 
in modalità telematica sul sistema per gli acquisiti telematici della Regione Emilia-Romagna (SATER). 
 
Soggetti invitati: i 18 (diciotto) soggetti che hanno manifestato interesse e precisamente: 
 

 
 
Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
Codice, con l’applicazione dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 8 del Codice.  
 
Ricorso all’asta elettronica: No. 
 
Aggiudicazione divenuta efficace: Determina n. 47 del 23/04/2019 a firma del Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile 
della Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche. 
 
Numero di offerte ricevute:  12 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 12 

Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

Di cui ricevute per via elettronica: 0 

 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 12 
 
Numero di offerte escluse: 0 

N. Riga Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale Comune Provincia

1
CONSORZIO FORESTALE PADANO SOCIETA' 

AGRICOLA COOPERATIVA IT00778440198 00778440198 Casalmaggiore CR

2 PAOLETTO F.LLI - S.R.L. IT00428240022 00428240022 Valdilana BI

3

SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA VALLI 

UNITE DEL CANAVESE SIGLABILE VALLI UNITE 

S.C.A. IT07129510017 07129510017 Castellamonte TO

4
DELTAMBIENTE SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA IT01441000393 01441000393 Ravenna RA

5
AGRICOOP SOCIETA' AGRICOLA 

COOPERATIVA IT00524331204 00833740376 Pianoro BO

6 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA IT01227390372 01227390372 Castel Maggiore BO

7 BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL IT00208620369 00208620369 Spilamberto MO

8

C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE - SOCIETA' 

COOPERATIVA A SCOPO PLURIMO DELLA  

VALLE DEL BRASIMONE IT00503231201 00323190371 Castiglione dei Pepoli BO

9 CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. IT02180170363 02180170363 Modena MO

10 COFAR SRL IT02040750354 02040750354 Castelnovo ne' Monti RE

11
COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE LA 

PINETA SOCIETA' COOPERATIVA IT00441760360 00441760360 Montese MO

12

COOPERATIVA INTERSETTORIALE MONTANA 

DI*SASSOLEONE SOCIETA' COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA IT00522741206 00764990370 Borgo Tossignano BO

13 COOPERATIVA PRATIGNANA IT00441770369 GRRMSM80P14F257K Fanano MO

14

COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE 

MONTANO ACQUACHETA RABBI - (C.T.A.) - 

SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA IT00893950402 00893950402 Premilcuore FC

15
FORESTALE ACQUE CHIARE SOCIETA' 

COOPERATIVA IT03467480368 03467480368 Pievepelago MO

16
FORESTALE ALPICELLA CIMONE SOCIETA' 

COOPERATIVA IT00441800364 00441800364 Frassinoro MO

17
L'OPEROSA SOCIETA' COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA IT00283310373 00886090372 Granarolo dell'Emilia BO

18
MONTANA VALLE DEL LAMONE, SOCIETA' 

COOPERATIVA P.A. IT00351390398 00351390398 Brisighella RA



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

 
Soglia di anomalia: 4,15% 
 
Numero di offerte escluse in quanto anomale: 4 
- BOSCHIVA F.LLI VALENTINI S.R.L. , con sede in via S. Liberata, 530/A – 41057 Spilamberto (MO) C.F. e 

P.IVA: 00208620369, ribasso del 7,16% 
- CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. , con sede in strada Vignolese, 1629 – 41126 Modena (MO) C.F. e P.IVA: 

02180170363, ribasso del 7,03% 
- COFAR S.R.L., con sede in via Casa Perizzi, 3/A – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) C.F. e P.IVA: 

02040750354, ribasso del 5,04% 
- MONTANA VALLE DEL LAMONE S.C.P.A. , con sede in via Aurora, 2 – 48013 Brisighella (RA) C.F. e 

P.IVA: 00351390398, ribasso del 4,15% 
 

Aggiudicatario e Graduatoria: 
1. C. A S.P. VALLE DEL BRASIMONE , con sede in via Lagora di Sotto, 1 – 40035 Castiglione dei Pepoli (BO) 

C.F.: 00323190371 e P.IVA: 00503231201, ribasso del 2,74%; 
2. DELTAMBIENTE SOC. COOP. AGR. , con sede in viale della Lirica, 43 – 48124 Ravenna (RA) C.F. e P.IVA: 

01441000393, ribasso del 2,55%; 
3. PAOLETTO F.LLI S.R.L. , con sede in via Mazzini, 127 – 13825 Valle Mosso (BI) C.F. e P.IVA: 00428240022, 

ribasso del 2,50%; 
3. COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE PRATIGNANA , con sede in via Fontanine, 2 – 41021 Fanano 

(MO) C.F. e P.IVA: 00441770369, ribasso del 2,50%; 
5. VALLI UNITE DEL CANAVESE S.C.A. , con sede in via Castelnuovo Nigra, 10 – 10081 Castellamonte (TO) 

C.F. e P.IVA: 07129510017, ribasso del 2,47%; 
6. AVOLA SOC. COOP., con sede in via Galliera, 14/A – 40013 Castel Maggiore (BO) C.F. e P.IVA: 

01227390372, ribasso del 2,36%; 
7. L’OPEROSA S.C.R.L., con sede in via Don Minzoni, 2 – 40057 Granarolo dell’Emilia (BO) C.F.: 00886090372 

e P.IVA: 00283310373, ribasso del 2,23%; 
8. FORESTALE ACQUE CHIARE SOC. COOP., con sede in via Radici, 43 – 41027 Pievepelago (MO) C.F. e 

P.IVA: 03467480368, ribasso del 2,15%. 
 

Importo di aggiudicazione: € 108.329,82 (Oneri della sicurezza compresi). 
 
Offerta di maggior ribasso: 7,16% 
 
Offerta di minor ribasso: 2,15% 
 
Valore del contratto che può essere subappaltato a terzi: € 32.498,95. 
 
Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-Romagna, Sede di 
Parma,  Piazzale Santafiora, 7 - 43100 - Parma (PR), tel. 0521/286095 - indirizzo internet: www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Alla presente procedura NON è applicabile il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D. Lgs. 50/2016, in quanto 
ricorrono le condizioni previste dall’art. 32, comma 10, lett. b), del predetto decreto legislativo. 
 
Si comunica che il presente avviso assolve l’obbligo di cui all’art. 76, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con 
riferimento ai concorrenti esclusi in quanto la loro offerta supera la soglia di anomalia. 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento di gara 
                                                                                                       F.to Dott. Giuseppe Ciulla 

 


